[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 080

de 11 de setembro de 2009

“Dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual – período de 2006 a 2009”.

JOÃO CURY NETO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica alterado nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA:
	Melhorias no Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0039

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Educação

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.04.00

	OBJETIVO: Garantir a todas as crianças da faixa etária pré-escolar o acesso, a permanência e o percurso com ações que promovam a melhoria do processo de ensino, e aferir o nível de aprendizagem do alunado por intermédio de avaliação do rendimento escolar.

	JUSTIFICATIVA: Dar continuidade ao investimento na infra-estrutura física e pedagógica da rede, para atendimento da demanda do ensino fundamental.

	METAS

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0,00
	21.651.000,00
	21.945.000,00
	35.355.131,08

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$  35.355.131,08

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

	(ALTERAÇÃO)

UNIDADE EXECUTORA:

Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo

CÓDIGO DA UNIDADE:

N.:

02.04.02

FUNÇÃO:

Educação

CÓDIGO DA FUNÇÃO:

N.:

12

SUBFUNÇÃO:

Ensino Fundamental

CÓDIGO DA FUNÇÃO:

N.:

361

PROGRAMA:

Melhorias no Ensino Fundamental

CÓDIGO DO PROGRAMA:

N.:

00039

em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Atividade:

	 Convênio Salário Educação

	CÓDIGO DA ATIVIDADE:

	N.:
	2012

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	          2006                        2007                    2008                         2009

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	           0,00                  1.100.000,00       1.7000.000,00        R$ 4.007.500,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Projeto:

	 Desapropriação de Áreas – Salário Educação

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	1063

	META FÍSICA
	UNIDADE DE MEDIDA

	          2006                        2007                    2008                         2009

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	           0,00                         0,00                     0,00                R$ 4.094.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 080

de 11 de setembro de 2009
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo no Anexo II da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009.

Com esta iniciativa, atendo a solicitação da Secretaria Municipal da Educação, com a criação de nova Natureza de Despesa para Material de Distribuição Gratuita e crédito adicional na ficha de desapropriação de áreas, ambas através de superávit financeiro do Salário Educação (declaração anexa).

Justifica-se a necessidade da criação da rubrica orçamentária 3.3.90.32, dentro da unidade orçamentária 02.04.02 (Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo), para atendermos os alunos em relação a uniformes e material didático para distribuição aos alunos de toda a rede.

Também se faz necessário suplementação da ficha nº 536, para atendermos o Ensino Fundamental I e II. Neste terreno construiremos uma escola para atendermos a grande demanda no local, haja visto que o município não possui escolas desta modalidade nesta área; no primeiro momento construiremos uma escola de Ensino Fundamental I; isto é, do primeiro ao quinto ano e depois construiremos uma escola de Fundamental II para atendermos do sexto ao nono ano completando a modalidade de ensino prioridade do Município para aquela região.

Diante do exposto, a aquisição deste imóvel suprirá totalmente a demanda existente naquele Setor.

Conto, assim, com a aprovação unânime dos senhores Vereadores.
Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal